

Diennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

Dodatek wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PREZEPŁATA NA DIENNIK „CZAS”

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper, including annual, semi-annual, and quarterly rates for different regions.

Na sam „Dodatek” prenumerować nie można.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyśące się przemysłu, handlu, rolnictwa, spedycji, kłpna, dsierław itp. za opłatą.

Kraków 18 sierpnia.

Mowa tronowa którą na d. 13 b. m. zamknięto obecną sesyę parlamentu angielskiego, była tylko zwięzłem i dobitnem zebraniem zdań i opinij, jakie objawiał gabinet lordów Palmerstona i Russella w ostatnich rozprawach.

Korespondencya Czasu.

Krynica 14 sierpnia.

W. B. Gdy pokój zawarty — dzienniki mniej zajęte polityką — a tem samem zręczniejsze wiadomościom czerpanym na innem polu, sądzą przeto, że w kolumnach pisma waszego znajdzie się miejsce dla tej korespondencyi z wnętrza zdrojowisk krynickich.

Poznań 16 sierpnia.

Sprawa towarzystw kredytowych dotąd nie rozstrzygnięta. Nowy minister spraw wewnętrznych postawił dawnemu instytutowi ultimatum wielce uciążliwe, gdyby przyjętem był miało, a dowodzące, że w Prusach systemata polityczne i osoby u steru rządu zmieniać się mogą; nie wpływa to jednak bynajmniej na zmianę stosunków w kraju naszym.

wa wcałem Księstwie pomimo burz gwałtownych, jakie niektóre miejsca nawiedziły, skutkiem tego brak wody ogólny, potrawy stracone, a w wielu okolicach i zboża bardzo ucierpiał, szczególnież też jarzyny.

Kraków 18 sierpnia. Na uczczenie urodzin JCK. Ap. Mości odbyło się dziś rano o godz. 10ej w kościele Archidiecezjalnym N. P. Maryi uroczyste nabożeństwo, podczas którego piechota rozstawiona na rynku, dawała ognia z ręcznej broni, a z wałów zamkowych odzywały się działa.

JCK. Ap. Mość spowodowany się być widział, odręcznie pismem swoim z d. 15go sierpnia r. b. Prezydenta krajowego w Krakowie, Prezydenta dyrekcji skarbowej krajowej i komisji krajowej do wykupna i uregulowania ciężarów gruntowych, hrabiego Henryka Clam-Martinic, na najuniższą prośbę jego uwolnić łaskawie od tych powierzonych mu urzędów, i w najlaskawszym uznaniu jego gorliwych i odznaczających się usług udzielić mu krzyż komandorski orderu Leopolda.

Wiedeń 17 sierpnia. Dzienniki tutejsze coraz więcej tracą na swojej wziętości. Nie będąc źródłem oryginalnem dla oceniaenia i zrozumienia polityki własnego państwa, a słabym stawszy się odgłosem źródeł zagranicznych, nie są ani tłumaczami rządu, ani kierownikami opinii publicznej, która nie przywiązuje do nich żadnej wagi.

Pręse wiedeńska nie dziwi się, że prawie każdy dziennik zagraniczny mięści w sobie jakiejś przepisy i reformy dla poprawy finansów Austrii. Zdawałoby się wszakże, że tego wszystkiego w Wiedniu nie znają, lecz że dopiero potrzeba, aby ich kto objaśnił i oświecił.

Co się zaś tyczy nieufności jaką rząd angielski okazywał Francji w ostatnich czasach, ta się bynajmniej nie zmniejszyła. Oświadczenie Monitora względem postawienia armii francuskiej na stopie pokojowej, nie było tak przyjęte w Anglii jak się spodziewano. Przeciwnie oświadczone, że pomimo tego Anglia uzbrajać się nie przestanie.

O zdrojach tutejszych nie mam zamiaru pisać, gdyż przymioty ich ocenione już zostały przez biegłych, a ich skuteczność przykładami stwierdzona, ograniczę się przeto na krótkim skresleniu urzędzenia tutejszego zakładu, tutejszego życia, i zabaw towarzyskich. Zakład Krynicky co do pierwszego postąpił wiele od dwóch lat ostatnich: mieszkania w nowych domach rządowych, są czyste, wygodne, a przybory i sprzęty potrzebne zupełnie odpowiadają skromnym wymaganiom ogółu gości.

Towarzystwo nasze wielką poniosło stratę przez śmierć pułkownikowej z Sierakowskich hr. Ponińskiej, wdowy po wysoko cenionym i ogólnie kochanym byłym marszałku sejmu W. Księstwa. Śmierć ta nie tylko, że okryła żałobą bardzo znaczną liczbę rodzin Wielkopolskich, ale pozbawia nas jedynego środka towarzyskiego w Poznaniu, gdzie zmarła z nigdy niezachwianą wesolnością, a serdeczną staropolską uprzejmością, wokoło siebie gromadzić umiała najroźnorodniejsze żywioły towarzyskie ku wspólnej harmonii.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

BOHATYROWIE NOWOŻYTNEJ GRECYI.

(Studium historyczne).

Powstanie narodu greckiego było jednym z tych wypadków, co już w pierwszych latach tego stolecia dało poznać zupełny rozstrój potęgi tureckiej. Dotąd najczęściej rozpisywano się o samej wojnie toczonyj o niepodległość — gdy tymczasem Hellada o wiele dawniej zaczęła protestować przeciw panowaniu islamu, i protestując niezmordowanie, pomimo klęsk i wytipiających rzezi, wzbudziła nakoniec litosć w Monarchach, którzy ujęli się za jej narodowością.

tylko z miast ale i ze siól. Szczyty Olimpu, Pindus, Taygetus niezamieszkałe dotąd z powodu przyrodzonej dzikości swych skał, zaludniły się plemionami z sercem żelazném, duszą nieugiętą, które, jak mówią ich pieśni, wolały żyć w towarzystwie drapieżnych zwierząt, niż Bisurmanów. Niebawem każda góra miała swego Armatolę, a każda skała swego Kleftę. Odtąd rozpoczyna się wielka praca wyzwolenia się z pod Turków trwająca blisko cztery wieki. Podzielić ją można na trzy okresy. W pierwszym, ustawny podjazdowy bój toczą góry z równiami, i najdłuższy ten okres zamyka trójcą historyj góry Sulii, charakteryzującą najpełniej rodzaj ten wojny, a oraz dostarczającą poezyi gminnej najromantyczniejszych legend. Fotos Tsawellas główną odgrywa w niej rolę. W drugim okresie, powstanie górskie coraz bardziej schodzi ku równinom i miastom; w ten czas to zmienia się rodzaj wojny; cząstkowy bój przechodzi w powszechną walkę; trybuty łączą się w jedno; powiaty powstańcze wspierają się wzajemnie, dążąc ku wielkiemu celowi, przez co jedność narodowa, oddawna rozbita, na nowo zwięzuje się w dymie bitwy, i utrwała krwią w świętej sprawie przelaną. Greocy wydają już bitwy w porządnym szyku, cofają się kiedy potrzeba, wytrzymują długie oblężenia, zdobywają miasta. Nazwisko Misolongi, gdzie poległ największy z bohaterów dzisiejszej Grecyi, i największy tegocześ-

ny poeta zgon znalazł, najgłośniejsze jest w tym sławnym okresie. Państwo otomańskie ohwieje się w posiadach, a odrodzona, pełna życia Hellada wychodzi z mogił Bocaris i Byrona. — Nakoniec w trzecim okresie morze ukońca swych niezmiernych obszarów dla odegrania ostatnich scen tego krwawego dramatu. Kilka statków przewozowych stawi czoło liniowemu okrętom tureckim; flotylla licha uzbrojona lecz pod dowództwem Miaulisa Vocos, męża pełnego jenuszu i odwagi, przyprowadzi o klęskę ogromną flotę otomańską; zupełne zaś zniszczenie sił morskich Sultana uwieńcza dzieło oswoobodzenia Hellady. Trzech ludzi uświetniło te trzy epoki. Wojna o niepodległość Grecyi, zamknięta naprzód w górze, potem w miastach, nakoniec przeniesiona na morze, ma trzech reprezentantów; tymi są: Fotos Tsawellas, Marco Bocaris, i admirał Miaulis, którzy powstaniu temu nadawali znamie swego jenuszu. Z porządku rzeczy pierwsze miejsce należy się Tsawellowi. P. Jemeniz nie tylko z piśmiennych źródeł zbierał szczegóły do tych bohaterów, ale i na miejscu wypyttywał podać żyjących; tym sposobem rysy jego wizerunków zalecają się trafnością, opowiadanie najżywym interesem, który i dla nas niemoże być obojętym choćby tylko dla tego, że literatura nasza ma kilka pięknych kart po-

święconych wspomnieniom odradzającej się Hellady, jak Melodye Wacława Rzewuskiego, Józefa Borkowskiego, i kilka poematów Juliusza Słowackiego. I. Powiat Sulii, leżący w środku Epiru, o dwanaście godzin drogi od zatoki Ambracy, o czternastu od Janiny, jest zbiorem gór prawie niedostępnych, przez które przerywa się Acheron, po dzisiejszemu Matropotamo (czarna rzeka). Kraik ten, jakby olbrzymia warownia, zamknięty z każdej strony ciasniami i nieprzebytymi wąwozami. W początkach października 1853 r. wyjechałem z miasteczka Atry, i dostałem się w głąb skał sułlickich, ścieżką, raz pracą się po najwyższych szczytach, znów po dnach parowów a idącą brzegiem Systruni, rzeki smutnej pamięci, mającej wstarożytności nazwę Kocytu. Nic bardziej niezgadza się z ponurym podaniem mitologiczném jak okropny widok całej okolicy. Jest to stek iglastych skał, przepaści, urwisk, jałowych szpizyn, poprzerywanych przez zaskakującą dzikość tych gór, jednakowych rzeczywistości przeszła moje spodziewanie. Głuchy loskot potoków wzbierających za łada deszczem, sam jeden przerywa milczenie tej zakazanaj pustyni. Żadna roślinność nierozwesela widoku; oczy też przedko zmordują się zagłębieniem w bezdnie przepaści, lub wałasaniem się po na-





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, and Warszawa, including banknotes and gold prices.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA

Table listing prices for various types of grain (wheat, rye, barley) and other commodities, categorized by quality and origin.

Podróżni osobowe na kolejach żelaznych

Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór; z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano; 5. 27 wieczór; do Ostrawy (przez Bogumin) 5. 27 wieczór; z Rzeszowa 3. popołudnie; 9. 45 wieczór; z Wieliczki 6. 45 wieczór.

Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór; z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano; 5. 27 wieczór; do Ostrawy (przez Bogumin) 5. 27 wieczór; z Rzeszowa 3. popołudnie; 9. 45 wieczór; z Wieliczki 6. 45 wieczór.

Przyjechali od 17 do 18 sierpnia.

HOTEL POLLERA. Ritterschildowa Franc. ob. z córkami z Tarnowa. Popowicz Franc. kup. z Mysławic. Boroszkiewiczowa Walentyna prywatna z fam. z Wiednia Henryk Janan urz. z żoną, Prokotsz Schmalz muzyk z Prus. Pilecki Antoni doktor z Warszawy. Brendlowa Katarzyna prywatna z Węgier. Chwalibóg Teofil urz. z Kent. Terlecki Marcei rotmistrz z Cieplic. Wojciechowski Józef ksiądz z Łancuta. Holdrych Jerzy handlarz. Henr. baron Konopka właśc. dóbr z Galicyi.

Inseryaty.

Rodzice pomni smutnej dla siebie rocznicy swej córki HENRYKI z WENTZLÓW WINIEWICZOWEJ zapraszają Pobożnych na ZAŁOBNE NABOŻENSTWO OO. KAPUCYNÓW w sobotę, to jest dnia 20go Sierpnia r. b. o godzinie 10ej rano odbyć się mające.

Guwerner

Blizsza wiadomość z listami frankowanymi w ksigarni p. Jabłoskiego we Lwowie, lub bezpośrednio pod adresem K. R. guwernerowi, poste restante w Tarnopolu. (679-1-3)

Dla Rodziców i Opiekunów.

Przy ulicy Sienniej w domu Nr. 55 przyjmuje się Uczniów na stół i mieszkanie, zarczając za wszelkie wygody i dozór domowy. Blizsza wiadomość w tymże domu na 26m pięttrze. (678-1-3)

Zacna familia polska, która dawniej w Poznaniu a w Wrocławiu zamieszkuje, życzy sobie pensyonarzy.

Blizsza wiadomość udziela Wny Wissowa, dyrektor Gymnazjum katolickiego w Wrocławiu. (676-1)

Przy ulicy Poselskiej Nr. 183 jest Karetka wiedeńska mało używana do sprzedania. (682-1)

Podpisany, jak w roku zeszłym tak i na rok bieżący, przyjmuje do siebie na mieszkanie, stół i korepetycje uczniów szkół publicznych, pod warunkami najumiarkowanymi.

Prócz pomocy naukowej we wszystkich przedmiotach szkolnych, uczniowie będą mieli nadto ciągłą wprawę w językach niemieckim i francuskim, a oraz w angielskim, o ileby sobie tego życzyli.

Wolny od wszelkiego innego zajęcia, podpisany pracując od lat wielu w tym zawodzie tak na drodze prywatnej jako i publicznej, równie tu jak i za granicą, miał sposobność poznać bliżej tego rodzaju obowiązki, a oddany wyłącznie sumiennemu ich wypełnianiu, spodziewa się, iż zaufania osób, które mu dzieci swoje powierzyły raczą, pod żadnym względem nie zawiedzie. — Kraków d. 17 sierpnia 1859. (687-1-3) TEODOR WEBER, zamieszkały przy ulicy św. Jana w domu N. 311/453.

Nauczycielka

posiadająca biegły język niemiecki i roboty kobiece, poszukiwana jest w Jaśle w Zakładzie naukowym. (684-1-6) Adres: Kazimiera Zdrojkowska.

Józef Muchitsch

posiadając od kilkunastu lat łaskawo względy szanownej Publiczności, poczytuje sobie za miły obowiązek niniejszem uwiadomić, że z dniem 15 bm. Handel swój wybornymi zaopatrzoną, do sklepu w domu Wój Domaskiej N. 370 przy ulicy Szosy pańskiej znajdującą się, przeniosł.

Cytryny po 4, 5 i 6 cent. tylko przez jeden miesiąc sprzedawane będą. (677-1-3)

REALNOŚĆ

gruntu 44 morgi, (z którego 16 morg pięknego lasu) z budynkami gospodarskimi, Karcemą i Stajnią zajadną we wsi Rudniku na głównym trakcie od Mysławic do Kalwaryi, jest z wolnej ręki do sprzedania lub do wydzierżawienia od 1go listopada 1859. — Chęć kupna czy dzierżawy mający, raczy się zgłosić u właściciela we dworze w Jaworniku przy Mysławicach. (685-1-3)

SPROSTOWANIE.

W Nrze 183 „Czasu“ wyczytałem oświadczenie zrobione imieniem mojem, iż ofiaruję mieszkanie dla trzech pp. oficerów rannych; tego oświadczenia nie uczyniwszy z pojedynczego bardzo powodu, że nie mam pomieszczenia stosownego do ustąpienia dla tychże, upraszam szanownej Redakcyi o umieszczenie niniejszego sprostowania w kolumnach „Czasu.“ (689-1) Franciszek Hr. Moszczński. W Zbyłtowski Górze dnia 14 sierpnia 1859.

RADA ZARZĄDZAJĄCA



Warszawsko-Wiedeńskiej.

Celem zadosyć uczynienia zobowiązaniom, stósownie do osnowy Aktu Nadawczego Najwyżej pod dniem 28 Września (10 października) 1857 r. zatwierdzonego, przez Towarzystwo przyjętem, Rada Zarządzająca Towarzystwa drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej odpowiednio Tytułowi III § 8 Ustawy postanowiła wypuścić 2gą Seryję akcyj Towarzystwa złożoną z 25,000 akcyj.

Podpisujący złoży jednocześnie 10% wartości imiennej żądanych akcyj czyli rsr. dziesięć na każdą akcyę w depozyt u tego z domów bankowych wyżej wymienionych, u którego podpisanie nastąpi, i na ten depozyt otrzyma kwit tymczasowy.

Ze względu na to, że wypuszczająca się Seryja składa się z 25,000 akcyj, i w myśl zastrzeżonych w §. 8 Ustawy Towarzystwa praw, podpisujący winni w danym razie poddać się modyfikacyi ilości akcyj przez nich podpisanęj. — Modyfikacya takowa zostanie ustanowioną i ogłoszoną w dni 14 po zamknięciu subskrypcyi, to jest w terminie, od którego doręczenie poświadczeń nastąpi.

Akcyę tej drugiej seryi partycypują już w dywidendzie roku 1859 odpowiednio opłatom uiszczonym i czasowi, w którym też opłaty nastąpiły stosunkowo z akcyami pierwszej Seryi.

W myśl §. 15 Ustawy Towarzystwa, dozwala się podpisującym zadeklarować wniossek wszystkich rat, czyli rsr. 60 na każdą akcyę, albo wniossek do wysokości 30% czyli rsr. 30 na każdą akcyę, w jakowym razie po zamknięciu subskrypcyi i ostatecznym ustanowieniu przyjętych podpisów, podpisujący otrzymają nie już poświadczenia na akcyę, ale akcyę właściwą.

Akcyonaryusze którzyby życzyli korzystać z prawa zastrzeżonego dla nich w §. 8 Ustawy Towarzystwa, deklaracye swoje w tej mierze winni nadesłać na piśmie do dnia 1go Września r. b. do Dyrekcyi drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej w Warszawie.

Ustawa Towarzystwa i sprawozdanie za rok 1858 mogą być przejrane u domów bankowych wyżej wymienionych, gdzie też egzemplarze takowych mogą być podpisującym na żądanie doręczone.

Warszawa dnia 18go Lipca 1859 roku. (686-2)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for date, time, wind direction, temperature, and other meteorological data for various locations.

Bszedca Drukarni, Antoni Rother.